1) ABONO ESPECIAL 
a) As empresas concederão, em caráter especial e eventual, aos seus empregados, um 

abono especial de 13,50% (treze inteiros e cinquenta centésimos por cento) do 
salário vigente em 31/10/2025, desvinculado do salário, até a parcela salarial de 
R$10.223,69 (dez mil duzentos e vinte e três reais e sessenta e nove centavos), a ser 
pago de uma das duas formas descritas a seguir: 
i. 7,00% (sete inteiros por cento) do salário vigente em 31/10/2025, a ser pago 

até 19/12/2025; mais 
ii. 6,50% (seis inteiros e cinquenta centésimos por cento) do salário vigente em 

31/10/2025, a ser pago até 9/1/2026. 
b) Os empregados que em 31/10/2025 percebiam salários iguais ou superiores a 

R$10.223,69 (dez mil duzentos e vinte e três reais e sessenta e nove centavos), terão 
um abono especial em uma parcela no valor de R$715,66 (setecentos e quinze reais 
e sessenta e seis centavos), pago até 19/12/2025; 

c) Os empregados que em 31/10/2025 percebiam salários iguais ou superiores a 
R$10.223,69 (dez mil duzentos e vinte e três reais e sessenta e nove centavos), terão 

Este documento foi assinado eletronicamente por Camilla de Moura Machado Toledo, Hiroyuki Sato, ANDRE LUIS SARAIVA, Igor 
Tiago Pereira e Fernando Leone Carnavan. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código C646-CE87-2220-0575.

um abono especial em uma parcela no valor de R$664,54 (seiscentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta e quatro centavos), pago até 9/1/2026; 
Parágrafo Primeiro: Os empregados que entrarem em férias cujo período de gozo 
coincida com os meses de novembro ou dezembro de 2025, terão um abono 
complementar de 7,00% (sete inteiros por cento), aplicado somente sobre o valor

[...]

R$10.223,69 (dez mil duzentos e vinte e três reais e sessenta e nove centavos). 
a) Para os salários iguais ou superiores a R$10.223,69 (dez mil duzentos e vinte e 

três reais e sessenta e nove centavos), o reajuste corresponderá à incorporação 
de um valor fixo de R$586,84 (quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos), a ser pago a partir de 1º/1/2026. 

b) As empresas, em razão de possíveis dificuldades financeiras, poderão procurar 
os Sindicatos envolvidos na presente Convenção Coletiva de Trabalho 
(profissional e patronal), para acordar ajustes diferenciados de majoração

[...]

Este documento foi assinado eletronicamente por Camilla de Moura Machado Toledo, Hiroyuki Sato, ANDRE LUIS SARAIVA, Igor 
Tiago Pereira e Fernando Leone Carnavan. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código C646-CE87-2220-0575.

b) Para cada estabelecimento que contava, em 31/10/2025, de 201 (duzentos 
e um) a 400 (quatrocentos) empregados da categoria, o salário normativo será 
de R$2.356,27 (dois mil trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete 
centavos) por mês; 

c) Para cada estabelecimento que contava, em 31/10/2025, com mais de 400 
(quatrocentos) empregados da categoria, o salário normativo será de 
R$2.655,42 (dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois 
centavos) por mês. 

Parágrafo Único: Estão excluídos da garantia dos valores estabelecidos nas letras 
“a”, “b” e “c, acima, os menores aprendizes na forma da Lei e desta Convenção 
Coletiva de Trabalho. 

6) HORAS EXTRAORDINÁRIAS

[...]

Morte Acidental: R$10.000,00 (dez mil reais) 
c. Invalidez Permanente Total por Acidente: R$10.000,00 (dez mil reais) 
d. Invalidez Permanente Parcial por Acidente (Tabela SUSEP): até R$10.000,00 

(dez mil reais) 
e. Auxílio Funeral por morte por qualquer causa: R$2.200,00 (dois mil e 

duzentos reais) 
Parágrafo Quarto: A contratação da seguradora/corretora será feita diretamente 
pelos sindicatos profissionais, que deverão apresentar aos Sindicatos Patronais a 
comprovação de tal contratação, se assim restar formalmente solicitado. 
Parágrafo Quinto: